Página 1 de 3

 Universidade de Brasília
Instituto de Artes
Departamento de Design
Programa de Pós-Graduação em Design

SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESIGN PARA OS CURSOS DE

MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO EM DESIGN PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2025
EDITAL Nº 01/2025

Retificação nº 01

O Programa de Pós-Graduação em Design torna público a Retificação nº 01 da seleção de
candidatos(as) às vagas do Programa de Pós-graduação em Design para os cursos de Mestrado e Doutorado
acadêmico em Design para o segundo período letivo de 2025 - Edital Nº 01/2025.

O item 12 do Edital n º 01/2025 passa a vigorar com a seguinte redação:

12. DO CRONOGRAMA

12.1. As datas das etapas do processo seletivo, para o curso de Mestrado e para o curso de Doutorado,

constam na tabela abaixo:

ETAPA DATA HORÁRIO

Período de solicitação de Isenção de Taxa de

Inscrição
24/02/2025 a 07/03/2025

Das 00h01 do primeiro dia às 23h59 horas

do último dia (Horário oficial de

Brasília/DF).

Divulgação do Resultado Preliminar das

solicitações de Isenção de Taxa de Inscrição
10/03/2025 A partir das 19h

Período para interposição de recursos em

relação ao Resultado Preliminar das

solicitações de Isenção de Taxa de Inscrição,

conforme Item 13 deste Edital

11/03/2025 a 12/03/2025

Das 00h01 do primeiro dia às 23h59 horas

do último dia (Horário oficial de

Brasília/DF).

Divulgação do Resultado Final das solicitações

de Isenção de Taxa de Inscrição
13/03/2025 A partir das 19h

Período de solicitação de Inscrição no

Processo Seletivo
24/02/2025 a 26/03/2025

Das 00h01 do primeiro dia às 23h59 horas

do último dia (Horário oficial de

Brasília/DF).

Divulgação do Resultado Preliminar da

Homologação das solicitações de Inscrição

no Processo Seletivo

28/03/2025

(data provável)
A partir das 19h

Período para interposição de recursos em

relação ao Resultado Preliminar da

Homologação das solicitações de Inscrição

no Processo Seletivo, conforme Item 13

deste Edital

31/03/2025 a 01/04/2025

(data provável)

Das 00h01 do primeiro dia às 23h59 horas

do último dia (Horário oficial de

Brasília/DF).

Divulgação do Resultado Final da

Homologação das solicitações de Inscrição

no Processo Seletivo

02/04/2025

(data provável)
A partir das 19h

Página 2 de 3

Avaliação de Pré-Projeto de Pesquisa do

Candidato(a) - Etapa interna

03/04/2025 a 24/04/2025

(data provável)
-

Divulgação do Resultado Preliminar da

Avaliação de Pré-Projeto de Pesquisa do

Candidato(a)

28/04/2025

(data provável)
A partir das 19h

Período para interposição de recursos em

relação ao Resultado Preliminar da Avaliação

de Pré-Projeto de Pesquisa do Candidato(a),

conforme Item 13 deste Edital

29/04/2025 a 30/04/2025

(data provável)

Das 00h01 do primeiro dia às 23h59 horas

do último dia (Horário oficial de

Brasília/DF).

Divulgação do Resultado Final da Avaliação

de Pré-Projeto de Pesquisa do Candidato(a)

06/05/2025

(data provável)
A partir das 19h

Convocação para a realização da Prova Oral
06/05/2025

(data provável)
A partir das 19h

Aplicação da Prova Oral

12/05 a 16/05/2025 (Mestrado)

 19/05 a 23/05/2025 (Doutorado)

(datas prováveis)

08h às 20h

(horário provável)

Divulgação do Resultado Preliminar da Prova

Oral

28/05/2025

(data provável)
A partir das 19h

Período para interposição de recursos em

relação ao Resultado Preliminar da Prova

Oral, conforme Item 13 deste Edital

29/05/2025 a 30/05/2025

(data provável)

Das 00h01 do primeiro dia às 23h59 horas

do último dia (Horário oficial de

Brasília/DF).

Divulgação do Resultado Final da Prova Oral
03/06/2025

(data provável)
A partir das 19h

Divulgação do Resultado Preliminar do

Processo Seletivo

03/06/2025

(data provável)
A partir das 19h

Realização da avaliação da banca de

heteroidentificação

24/06/2025

(data provável)
Horário à definir

Divulgação do Resultado Final do Processo

Seletivo

02/07/2025

(data provável)

A partir das 19h

Confirmação de interesse na vaga por parte

do candidato(a) aprovado(a) e classificado(a)

dentro do número de vagas – Conforme Item

15.11

deste Edital

03/07 a 07/07/2025

(data provável)
-

Etapa Interna: homologação e registro do

resultado do processo seletivo pelas

instâncias superiores

08/07/2025 a 30/07/2025

(data provável)

Envio das informações de registro acadêmico

aos novos(as) discentes.

01/08/2025 a 08/08/2025

(data provável)

Página 3 de 3

Início das Aulas 18/08/2025 -

12.2. A divulgação dos resultados de todas as etapas será realizada no site https://ppgdesign.unb.br/aluno-

regular/
12.3. Os(as) candidatos(as) negros(as), indígenas e quilombolas optantes pela política de ações afirmativas

devem observar o cronograma de execução da Comissão de Heteroidentificação para os procedimentos
de validação da documentação e da autodeclaração, disponível no site do Decanato de Pós-Graduação:
https://dpg.unb.br/ (Menu: Ações Afirmativas).

Brasília-DF, 26 de Maio de 2025

https://ppgdesign.unb.br/aluno-regular/
https://ppgdesign.unb.br/aluno-regular/
https://dpg.unb.br/